
  

 
______________ 

 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

Biblioteca Centrale di Economia  -  L.go Abbazia Santa Scolastica n. 53 - 70124 BARI   -  tel. 080-504.9075/.9071,  fax: 080-504.9245 

BIBLIOTECA CENTRALE DI ECONOMIA 

DETERMINA n. 6 del 5.06.2017 
 
OGGETTO: Etichette adesive per dorso libri – CIG Z591EDE5C9 - Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 
 

Il Direttore della  Biblioteca 
 

 
PREMESSO che ogni volume della biblioteca deve essere dotato di apposita etichetta adesiva con 

l’indicazione della collocazione e che è necessario acquisire etichette che abbiano, come 
requisito tecnico, un adesivo speciale che permetta di attaccarsi fortemente al dorso del 
libro rendendo trascurabile l’azione della umidità e garantendo la durata nel tempo; 

 
CONSIDERATO che sul mercato sono disponibili le etichette TIRR-GRIP realizzate con una speciale carta 

impregnata di lattice di gomma e caratterizzate da un adesivo speciale altamente 
resistente, il cui marchio è stato depositato presso l’Ufficio Italiano Brevetti e Marchi alla 
classe 16 (Etichette adesive per dorso libri); 

 
PRESO ATTO  che tali etichette sono commercializzate esclusivamente dalla ditta Tirrenia di Genova 

sull’intero territorio nazionale; 
 
VALUTATO  che per l’esaurimento delle scorte è opportuno acquistare un quantitativo stimato in 

5.000 etichette TIRR-GRIP; 
 
CONSIDERATO che la spesa trova copertura sui fondi assegnati a questa Biblioteca sull’art. 3020301; 
 
CONSULTATE le convenzioni attive presenti sul sito www.acquistinretepa.it; 
 
CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi è disponibile sullo stesso mercato elettronico della P.A.; 
 
VISTO il Regolamento per la Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa Università; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’affidamento di cui trattasi tramite trattativa diretta su 

MEPA; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” e la legge 

28 Gennaio 2016, n. 11 “Delega di Riforma degli Appalti”; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa di procedere all’affidamento della fornitura nella forma della 
trattativa diretta, tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla ditta Tirrenia s.r.l. di 
Genova per l’acquisto di 5.000 (cinquemila) etichette TIRR-GRIP, formato 34x48 mm. rese su foglio A4 per 
un importo pari a € 488,00 oltre IVA. 
Il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Biblioteca Centrale di Economia. 
Bari, 5.06.2017 
 F.to. Il Direttore 

Dott.ssa Rosa De Francesco 


